INDICAÇÃO Nº 117/2025

Proponente: Vereador Hilário Oliveira Neto

Destinatária: Ilma. Sra. Adenilde Stein Silva
                      Secretária Municipal de Educação

Exmo. Sr. Juarez José Xavier
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais, indica
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, o seguinte pedido de providências:

INDICO, À ILUSTRÍSSIMA SENHORA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
QUE DISPONIBILIZE A EDUCAÇÃO PARA JOVENS E ADULTOS (EJA), ÀS
INSTITUIÇÕES DO INTERIOR.

JUSTIFICATIVA

A expansão da disponibilização dessas oportunidades é essencial para alcançar
toda a população Florianense, sobretudo, os residentes do interior, que enfrentam
um desafio adicional para se dirigirem até o local onde é disponibilizada a
modalidade de ensino.

Em regiões interioranas, onde o deslocamento até centros urbanos pode ser um
grande obstáculo, a oferta do EJA nas próprias comunidades representa uma
oportunidade real de transformação social, promovendo inclusão, resgate da
dignidade e ampliação das oportunidades de trabalho e renda. Além disso, investir
nessa modalidade de ensino contribui diretamente para o desenvolvimento local,
estimulando o protagonismo dos cidadãos e fortalecendo o vínculo entre escola e
comunidade.

Nesta linha, a instituição EMEF ‘’Professor Nicolau Krohling’’ poderia conter um
posicionamento estratégico, facilitando o acesso de diversas comunidades a este
serviço e possibilitando o ingresso de diversas pessoas ao processo de
profissionalização.

Sala das Sessões, 30 de Abril de 2025.

Hilário Oliveira Neto
Vereador

 Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 35003200340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 35003200340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / m a r e c h a l f l o r i a n o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

35003200340030003A005000

Assinado eletronicamente por Gibran Christo Schneider em 02/05/2025 07:19

Checksum: A3F9F77FF5A4028F3A93929992BDC2270D46298088CA721152BA5B3BF39089D6